
 1 

1

 
 

SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 26 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  22 gennaio 2026 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN POSIZIONE DI COMANDO 

PRESSO IL MINISTERO DELL’INTERNO DEL DIPENDENTE 

IACOBELLIS NICOLA – MESSO NOTIFICATORE (AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI DEL CCNL 16/11/2022). PROVVEDIMENTI. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA , Segretario generale, Responsabile del Dipartimento 

Segreteria Generale; 
 

Premesso che: 

- l’art 30 comma 2 sexies del d.lgs. 165/2001 consente alle pubbliche amministrazioni, per 

motivate esigenze organizzative, di utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità 

previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 

superiore a tre anni; 

- l’istituto del comando non crea per il dipendente un nuovo rapporto di lavoro ma lascia 

inalterato quello originario, alla cui regolamentazione giuridica ed economica rimane 

sottoposto, con la sola variante di essere chiamato a prestare servizio in favore di 

un’amministrazione diversa da quelle di provenienza; 

- con nota acquisita al prot. n. 42329 in data 01/10/2025, il Ministero dell’Interno ha 

richiesto la concessione del nulla osta per l’assegnazione temporanea, in posizione di 

comando presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo, del dipendente 

Iacobelis Nicola, Messo notificatore (area degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022) 

assegnato al Dipartimento Segreteria generale, per il periodo di un anno decorrente dalla 

data di effettiva assunzione in servizio; 

- con nota prot. n. 43768 in data 11/10/2025, è stato concesso il nulla osta al comando 

proponendo la data di decorrenza dal 1° febbraio 2026, nella considerazione che ogni 

occasione di accrescimento professionale è utile patrimonio di conoscenze anche per l’ente 

cedente; 

Dato atto che, come specificato nella comunicazione trasmessa dal Ministero dell’Interno, ai 

sensi dell’art. 70, comma 12, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., in tutti i casi nei quali enti pubblici 

territoriali, enti pubblici non economici o altre amministrazioni pubbliche, autorizzano 



 2 

l’utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione 

di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'Amministrazione che utilizza il 

personale rimborsa all'Amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento 

fondamentale; 

Dato atto che il trattamento economico fondamentale (stipendio tabellare, Ivc, Ria, assegni 

personali, nonché indennità di comparto), sarà erogato al dipendente dal Comune di Mondovì 

a titolo di mera anticipazione e sarà rimborsato dal Ministero dell’Interno su presentazione di 

richiesta di rimborso; 

Eventuali compensi accessori saranno corrisposti al dipendente dal Ministero dell’Interno 

unitamente ad eventuali spese di missione ed a buoni pasto se dovuti; 

Al fine di consentire la corretta esecuzione delle operazioni di conguaglio fiscale e 

previdenziale, nonché il rilascio del modello di certificazione unica, il Ministero dell’Interno 

comunicherà al Comune di Mondovì entro la fine dell’anno l’ammontare delle somme 

corrisposte, l'importo degli eventuali contributi previdenziali e assistenziali, compresi quelli a 

carico del datore di lavoro, e le ritenute effettuate. A tal fine si richiamano i contenuti della 

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 271/e del 3 luglio 2008; 

Ai fini Irap troveranno applicazione i criteri operativi definiti dall’Agenzia delle Entrate con 

Risoluzione n. 35/e del 6 febbraio 2009, pertanto l’imposta in questione, computata sugli 

emolumenti anticipati dal Comune di Mondovì, sarà versata direttamente dal Ministero 

dell’Interno al momento dell’erogazione del rimborso delle somme anticipate; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

Considerato che il PEG affida alla sottoscritta la gestione delle Risorse Umane, 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto della narrativa indicata in premessa e di chiamarla a far parte integrante 

del presente dispositivo. 

2. Di attivare il comando del dipendente Iacobellis Nicola, Messo notificatore (Area degli 

Operatori esperti del CCNL 16/11/2022), presso il Ministero dell’Interno – Prefettura 



 3 

Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo, per la durata di un anno decorrente da lunedì 2 

febbraio 2026. 

3. Di dare atto che il trattamento economico fondamentale (stipendio tabellare, Ivc, Ria, 

assegni personali, nonché indennità di comparto), sarà erogato al dipendente dal Comune 

di Mondovì a titolo di mera anticipazione e sarà rimborsato dal Ministero dell’Interno su 

presentazione di richiesta di rimborso. 

4. Di dare altresì atto che eventuali compensi accessori saranno corrisposti al dipendente dal 

Ministero dell’Interno unitamente ad eventuali spese di missione ed unitamente ai buoni 

pasto se dovuti. 

5. Di disporre che al fine di consentire la corretta esecuzione delle operazioni di conguaglio 

fiscale e previdenziale, nonché il rilascio del modello di certificazione unica, il Ministero 

dell’Interno comunicherà al Comune di Mondovì entro la fine dell’anno l’ammontare delle 

somme corrisposte, l'importo degli eventuali contributi previdenziali e assistenziali, 

compresi quelli a carico del datore di lavoro, e le ritenute effettuate. A tal fine si 

richiamano i contenuti della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n.271/e del 3 luglio 

2008. 

6. Di disporre, altresì, che ai fini Irap troveranno applicazione i criteri operativi definiti 

dall’Agenzia delle Entrate con Risoluzione n. 35/e del 6 febbraio 2009, pertanto l’imposta 

in questione, computata sugli emolumenti anticipati dal Comune di Mondovì, sarà versata 

direttamente dal Ministero dell’Interno al momento dell’erogazione del rimborso delle 

somme anticipate. 

7. Di dare atto che il rimborso delle competenze fisse e continuative verrà introitato al Titolo 

III dell’Entrata Tipologia 0500-Rimborsi e altre entrate correnti - Cap. 589 del bilancio del 

corrente esercizio. 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Ministero dell’Interno presso la Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo e al dipendente. 

Mondovì, li  22 gennaio 2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CAVIGLIA STEFANIA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


